CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 20-09-2011 29

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    1318/Qð-UBND  Quảng Ngãi, ngày  05  tháng 9  năm 2011

QUYẾT ðỊNH

Về việc thành lập Trung tâm Nuôi dưỡng, phục hồi chức năng
nạn nhân chất ñộc da cam Nghĩa Thắng

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị ñịnh số 68/2008/Nð-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ Quy ñịnh

ñiều kiện, thủ tục thành lập, tổ chức, hoạt ñộng và giải thể cơ sở bảo trợ xã hội;
Căn cứ Thông tư số 07/2009/TT-BLðTBXH ngày 30/5/2009 của Bộ Lao ñộng

- Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số ñiều của Nghị ñịnh số
68/2008/Nð-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình
số 66/TTr-SLðTBXH ngày 09/8/2011, Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại
Công văn số 1061/STNMT ngày 09/8/2011 và Giám ñốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số
29/TTr-SNV ngày 23/8/2011,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Thành lập Trung tâm Nuôi dưỡng, phục hồi chức năng nạn nhân chất

ñộc da cam Nghĩa Thắng, gồm các nội dung cụ thể như sau:

1. Tên gọi, ñịa ñiểm:
- Tên tiếng Việt: Trung tâm Nuôi dưỡng, phục hồi chức năng nạn nhân chất

ñộc da cam Nghĩa Thắng.
- Tên tiếng Anh: Nghia Thang Center for Agent Orange Victims’ Nourishment

Rehabilitation.
- Tên viết tắt tiếng Anh:  Nghia Thang CAOVNR.
- ðịa ñiểm: Thôn Hòa Nam, xã Nghĩa Thắng, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng

Ngãi.

2. Tư cách pháp nhân, loại hình hoạt ñộng:
- Trung tâm Nuôi dưỡng, phục hồi chức năng nạn nhân chất ñộc da cam Nghĩa

Thắng (sau ñây gọi tắt là Trung tâm) là cơ sở bảo trợ xã hội trực thuộc Hội Nạn nhân
chất ñộc da cam/Dioxin tỉnh Quảng Ngãi. Trung tâm chịu sự quản lý, chỉ ñạo trực
tiếp của Hội Nạn nhân chất ñộc da cam/Dioxin tỉnh, ñồng thời chịu sự quản lý nhà
nước về lĩnh vực bảo trợ xã hội của Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội.

30 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 20-09-2011

- Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và ñược mở tài khoản ñể hoạt
ñộng theo quy ñịnh của pháp luật.

- Nguồn kinh phí hoạt ñộng của Trung tâm chủ yếu từ nguồn vận ñộng và bảo
trợ của Hội Nạn nhân chất ñộc da cam/Dioxin tỉnh Quảng Ngãi và các khoản thu theo
quy ñịnh ñối với cơ sở bảo trợ xã hội.

3. Chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm:
- Tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng theo hình thức bán trú ñối với các ñối tượng

là nạn nhân chất ñộc da cam/dioxin (sau ñây gọi tắt là nạn nhân) bị khuyết tật về trí
tuệ hoặc về vận ñộng cơ học, còn ñi lại ñược;

- Tổ chức luyện tập phục hồi chức năng cho nạn nhân. Khám bệnh, châm cứu,
bấm huyệt, cấp thuốc cho nạn nhân khi bị bệnh thông thường. Phối hợp với cơ sở y tế
ñể chữa trị các bệnh phát sinh cho nạn nhân;

- Tổ chức các hoạt ñộng vui chơi, giải trí, thể dục thể thao nhằm nâng cao ñời
sống tinh thần cho nạn nhân, giúp nạn nhân từng bước hòa nhập cộng ñồng và vươn
lên trong cuộc sống;

- Tổ chức hướng dẫn về phương pháp, kỹ năng phục hồi chức năng ở cộng
ñồng cho người thân của nạn nhân ñang nuôi dưỡng tại Trung tâm, giúp họ chăm sóc
tốt hơn ñối với nạn nhân trong thời gian ở với gia ñình.

ðiều 2. Hội Nạn nhân chất ñộc da cam/Dioxin tỉnh chịu trách nhiệm hướng

dẫn Giám ñốc Trung tâm xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt ñộng của Trung tâm; báo
cáo Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội và Sở Nội
vụ, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết ñịnh ban hành ñể làm cơ sở hoạt ñộng.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

ðiều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các Sở: Nội vụ, Lao ñộng -

Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính; Thủ trưởng các sở,
ban, ngành có liên quan; Chủ tịch Hội Nạn nhân chất ñộc da cam/Dioxin tỉnh, Chủ
tịch UBND huyện Tư Nghĩa, Chủ tịch UBND xã Nghĩa Thắng chịu trách nhiệm thi
hành Quyết ñịnh này./.

  CHỦ TỊCH

Cao Khoa